equitatum] übertreibend, weil nur eine *ala* gemeint ist.

egregie vicissent] ein starker Ausdruck gegenüber c. 29, 3.

secutus] nicht *persecutus*, weil er den Hann. nicht erreichte; c. 32, 1.

cedentis] der weniger zutreffende Ausdruck (c. 41, 4), um mit *fugientem* abzuwechseln. Zu c. 52, 11.

3. *nunc*] zu c. 13, 2.

cum fratre] *cum* vertritt das deutsche 'unter' und drückt zugleich die republikanisch-bürgerliche Gleichstellung aus; c. 26, 3; 60, 9.

provinciae] zu c. 32, 3.

meis auspiciis] da nur die Magistrate das Recht der Auspicien haben, Unterbeamte daher nur unter den Auspicien ihres Vorgesetzten handeln können, wie in der Kaiserzeit die Generale nur unter den Auspicien des Kaisers. Sueton von Augustus c. 21: *domuit partim ductu, partim auspiciis suis Cantabriam, Aquitaniam* etc. Die Voranstellung des Pronomens verrät das Selbstgefühl des Redners.

4. *ego*] ich aber, Gegensatz zu *exercitus*.

consulem] dessen persönliche Anwesenheit der Gegner Hannibal zu erfordern scheint.

apud] § 1, c. 41, 17.

novos milites] Scipio spricht zu einem Rekrutenheere (c. 39, 3; 43, 14); doch denkt er mehr daran, daß die Truppen zum ersten Mal unter seinem Befehle stehen. Vgl. § 5 *vicistis*.

5. *cum iis*] brachylogisch: so wißt, erinnert euch, daß.

vicistis] genau genommen wohl eher die Väter der Angeredeten.

exegistis, a quibus capta belli praemia Siciliam ac Sardiniam habetis. erit igitur in hoc certamine is vobis illisque animus, 6 qui victoribus et victis esse solet. nec nunc illi, quia audent, sed quia necesse est, pugnaturi sunt; nisi creditis, qui exercitu incolumi pugnam detractavere, eos duabus partibus peditem equitumque in transitu Alpium amissis [qui plures paene perierint quam supersint] plus spei nactos esse. at enim 8 pauci quidem sunt, sed vigentes animis corporibusque, quorum robora ac vires vix sustinere vis ulla possit. effigies immo, 9 umbrae hominum, fame frigore, inlue squalore enecti, contusi ac debilitati inter saxa rupesque; ad hoc praeusti artus, niverigentes nervi, membra torpida gelu, quassata fractaque arma, claudi ac debiles equi. cum hoc equite, cum hoc pedite pugnaturi estis, reliquias extremas hostium, non hostem habetis. ac nihil magis vereor, quam ne, cum vos pugnaveritis, Alpes vicisse Hannibalem videantur. sed ita forsitan decuerit, cum 11 foederum ruptore duce ac populo deos ipsos sine ulla humana

viginti] nach den von Catulus abgeschlossenen Friedenspräliminarien; später wurde die Abtragung der Kriegskontribution auf zehn Jahre verteilt.